Veien til rigtig Scansion. — Hvis jeg iøvrigt erfarer, at de her givne Variationer finde Bifald som en Saand-
rækning for Andre, skal jeg ved given Leilighed levere flere.

B.

Q. Horatii Flacci Carminum Variatio
Prosaica.

Carmen I. Ad Mæcenatem.

Metrum Asclepiadeum primum:

— — | — o o — | — o o — | o o

Mæce | nas atavis | edite re | gibus,

O et | præfidium et | dulce decus | meum,

Sunt quos | curriculo | pulverem olyn | picum

Conle | gisse juvat | metaque fer | vidis

Evi | tata rotis | palmaque no | bilis

Terra | rum dominos | evehit ad | Deos.

Argumentum.

Horatius, suam e poësi felicitatem intime sentiens, comparat se cum aliis hominibus, qui se beatos putent. Habet quisque, ait, quod sequatur studium, in quo beatum se existimet. Alium tenet gloria, alium honorum amplitudo; alium divitiæ tenent. Hic sorte sua contentus vitam degit; ille habendi cupiditate flagrat maximâ; dum alius, rerum omnium securus, genio suo indulget. Militia hos, illos venatio delectat. Ego vero poësin sector solique huic vaco, quæ si tibi, o Mæcnas, probabitur, summam inde poëtæ lyrici gloriam me adsecutum arbitrabor. — Totius itaque carminis argumentum, paucis expressum, est hoc: cum cæteri homines habeant fere aliquid, quo omnia conferant studia, tum ego, inquit Poeta, relictis illis omnibus, unice expeto poëtæ lyrici gloriam eamque a nemine, nisi a Mæcenate, accipere velo.

Variatio profa.

O Mæcenâs! qui a princîpibus regibus descendis
 mihiqve es tutor et amicus svavisissimus ac
 honorificentissimus! Sunt quos juvet curru
 ferri per stadium Olympicum et sursum agere
 pulveris nubem, quos meta, rotis celerrime
 5 currentibus evitata, nec non palma gloriosa
 facit æquales Diis, omnium rerum dominis.
 Hanc juvat, si plebs Romana, levis et in-
 constans, eum ad amplissimos honores suf-
 fragiis studet tollere; illum juvat, si in suo
 10 ipsius horreo omnes Libyæ fructus habet
 conditos. Alius læto contentoqve animo colit
 agellos a patribus acceptis, quem tu, ipfis
 Attali opibus pro conditione propositis, nun-
 quam a suo studio deductum permoveas, ut
 nave Cypria mare Myrtoum percurrat, quippe
 nauta timidus ac navigationis infvetus. Mer-
 15 cator contra, quamvis Africum metuit tempe-
 statibus crebrum luctantemqve cum fluctibus
 Jcariæ et (inter ipsa navigationis pericula)
 laudibus effert rura otiosa, oppido suo vicina:
 tamen brevi post, quam effugit, iterum reparat
 navem fractam ac mare ingreditur, dum
 pauperiei ferendæ advesfieri neqvit. Alius
 20 delectatur vino præstantioris generis eumqve
 juvat potando consumere partem diei integri,

membris stratis nunc sub umbra arbuti, nunc
 ad fontem sacrum, leniter strepentem recubans.
 Alii amant bella, tubarum cum lituo per-
 mixtum strepitum, et pugas, quas detestantur
 matres; (quod orbantur filiis et maritis.)
 Venandi studium tenet alium, qui carissimam 25
 uxorem oblitus, sub aëre humido pernoctat,
 sive cervus a canibus fidis investigatus est,
 sive aper Marficus retia, torto fune facta,
 perrupit, ruptisque plagis evasit. — Ego vero
 poësin amplector, me hederæ, ornamenta,
 quibus poëtarum frontes cinguntur, ad coe- 30
 licolas admovent; me nemus umbrosum,
 Nympharum Satyrorumque chori saltantes
 a vulgi consuetudine amovent, si modo Musæ
 mihi favent, si neque Euterpe mihi denegat
 tibias, nec Polyhymnia abnuat temperare
 barbati Lesboi fides. At vero si tu, Mæcenas, 35
 me poëtis lyricis adnumerandum edixeris,
 tum demum capite elato coelum tangam.

Adnotationes.

V. 3. Olympicum. Non cogitandum de circensibus Romanorum ludis, in quibus, illa certe ætate, equos regere, fervorum fere esset; sed intelligendi sunt haud dubie ludi Græcorum curules, quibus reges operam dabant, quorumque victores summo honore adfecti sunt.

4. Meta. Tres turriculæ, circum quas sinistrorsum currus quam proxime erat slectendus, sic ut non tangeret.

5. Palma. Poeta posuit palmam, Romanis magis frequentatam pro corona oleagina, quæ Olympionicis erat propria.

8. Honores tergemini idem ac cumulati, summi. Plebique fere cogitant de tribus summis Romanorum magistratibus, consulatu, prætura, ædilitate. Sed hoc esset poetæ verba ad orationem pedestrem exigere; numerum ponit — ut poetæ solent — aliquem certum pro incerto ac magno.

10. Libycis. Libya Græcis et poetis est Africa, quæ fertilitate nobilis horreum populi Romani dicebatur.

12. Attalicis a: maximis oblatis divitiis, quales ab Attalo, Pergami rege, populo Romano hæredi scripto erant relictæ.

13. Trabe Cypria. Trabs ponitur pro nave ad augendum periculi sensum, et Cypria pro quacunquæ nave ob Cyprium mercaturæ deditam.

14. Myrtoum mare inter Cretam, Peloponnesum et Euboeam, a parva insula Myrto sic dictum, a poetâ ponitur pro quovis mari procelloso ac periculoso.

15. Africum ventum posuit cum dilectu; is enim, ab occasu brumali flans, creber erat procellis.

Jeariis. Mare Jearum, pars Ægei, inter Samum et Myconum, ab Jeari casu sic dictum.

18. Pauperies est vita sine quæstu et lucro; multum adeo differt ab egestate.

19. Pocula Masfici. Vinum, in Masficio, Campaniæ monte natum, ex nobilioribus erat.

22. Ad caput aquæ sacræ. Fontes ob numina, quæ iis inesse credebantur, sacri dicebantur.

23. Lituo tubæ. Lituus erat equitum, ineurvus et sono acuto; tuba vero peditum, directa et sono gravi.

28. Marsus cum dilectu; in saltuosa enim Marforum regione plures erant apri iidemque ferociores.

31. Nympharum chori leves, o: saltationes, quas poëta commemorant ad declarandas vitæ rusticæ suavitates.

34. Barbitos, lyra major septem chordarum, docte dicitur Lesboum, quod Alcæus et Sappho, quos imprimis imitabatur poëta, erant Lesbii.

Carmen II. Ad Augustum.

Metrum Sapphicum:

— o | — — — | o o — | o — o (ter)
 — o o | — o |

Jam sa | tis terris | nivis at | que diræ
 Grandi | nis misit | pater, et | rubente
 Dexte | râ faeras | jacula | tus arces,
 Terruit | urbem, |
 Terru | it gentes, | grave ne | rediret
 Sæculum Pyrrhæ, | nova mon | stra questæ:
 Vifere | montes;

Argumentum.

Horrenda prodigia, inquit poëta, quæ ipsa perniciem reipublicæ allatura videbantur, gravem portendunt Deorum iram, quam quidem bellorum civilium sceleribus in nosmet convertimus. Quis expiabit populum? Homo, ne sanctissimus quidem, tantæ rei non sufficit. Deum aliquem esse oportet; atque is utinam, nostri misertus, coelo descendat! Sed quis? Utrum augur Apollo? an Venus, mater Romæ? an Mars, parens? an Mercurius, Deorum nuntius atque interpret? — Imo jam adest Mercurius, ultor Cæsaris, sub Augusti persona, qui expiare nostra scelera et placare Deos, ipse Deus, potest; atque utinam is quam diutissime apud nos commoretur, qui solus possit pacem et salutem reipublicæ dare, res imperii perditas reparare, calamitates futuras avertere, bella in Romanorum hostes convertere et has veluti inferias civibus occisis mittere.

Variatio.

Satis jam pridem nivem ac grandinem mali
ominis in terras defudit Jupiter, et fulmine
quod dextrâ vibrat, jaculando in templa sacra,
5 timorem injecit urbi, terroremque incusfit
toti terrarum orbi, ne ista tempora calamitosa
redirent, cum Pyrrha querebatur res horrendas
nunquam antea visas, cum Proteus egit Nep-
tuni armenta in montes altos, ut belluæ
marinæ pascula viserent, cum pisces vagantes
arborum cacuminibus et ramis impediabantur,
10 ubi antea palumbes nidulabantur, cum damæ
timidæ abripiabantur undis, in terram effusis.
Talem et nos eluvionem timebamus; vidimus
enim Tiberin flavum, undis ab litore maris
Tyrrheni retro violenter actis, meditari ruinam
15 et regię Numæ et ædi Vestæ, dum Deus
Tiberinus, qui ab uxoris Rheæ Silvïæ, ob
Cæsarem occisum querebat, arbitrio pendet,
magnifice pollicetur, se fore ultorem, et a parte
Tiberis sinistra vagus ruit in Romam, ipso
20 Jove tantam ultionem improbante. Posterius
culpâ ac flagitio majorum attenuati audient,
cives contra cives tulisse arma, quibus Parthi
molesti rectius quam cives interficerentur; au-
dient posteritas, cives his armis infestis inter se
25 decertasse. Quænam Deorum populus Romanus

expetat, ut auxilio adfit reipublicæ, nunc
 ad interitum vergenti? Quibus pre-
 cibus lacesfant Vestales Vestam, quæ,
 adhuc Cæsaris cædi succensens, earum
 carmina sollempnia omnino non exaudit?
 Cui Jupiter injunget munus expiandi bella
 civilia? — Precamur, Augur Apollo, tandem 30
 nos expiaturus de coelo descendas, humeros
 pulcherrimos nube circumdatus! Vel tu, o
 Venus, quam Jocus et Cupido comitantur,
 propitia venias! Sive tu tandem venias, o
 Mars, ut tuam gentem, cujus parens es, quam
 tamen hucusque rejecisse videbaris, propitio 35
 adspicias vultu! Eheu! bellis civilibus ac
 cladibus nostris nunc usque ad fatietatem
 expletus es, quamvis te oblectet pugnantium
 clamor, nec non galeæ fulgentes et vultus
 Mauri peditis truculentus in hostem ferocem. 40
 Sive tu, Mercuri, nobis adsis, filius Majæ
 sanctæ alatus, haud dedignatus vocari Cæsaris
 ultor! At-jam in terris versaris, speciem
 juvenis (Augusti) asstimulans. Utinam in 45
 coelum, unde descendisti, sero abeas! Uti-
 nam inter nos, populo Romano propitius,
 diutissime commoreris! Neve nimis mature
 evoles, impietate nostra offensus! Hic apud
 nos præferas triumphos magnos de hostibus

50 reportandos; hîc patiaris vocari pater patriæ ac princeps civitatis! Nunquam permittas Parthos agrum Romanum incurfionibus infestare impunitos, dum tuis, o Cæsar, auspiciis orbis terrarum regitur!

Adnotationes.

V. 1. **Satis** etc. i. e. fatis adeo poenarum a nobis exactum est, tam gravia perpesfi sumus mala, ut novis plane succumberemus.

2. **Pater.** Jupiter fulgurator, cui proprium est tempestates ciere.

6. **Seculum Pyrrhæ** α: illud diluvium, quod sub Deucalione et Pyrrha ipsius uxore fuit.

7. **Proteus**, Deus marinus, qui Neptuni armentis præerat eademque agere et pascere dicebatur.

11. **Æqvore superiecto** nempe montibus et filvis instar tegminis.

13. **Flavum**, perpetuum Tiberis epitheton a colore fluvii, ex arena in eum translatum.

14. **Litore Etrusco.** Tiberis, in mare Etruscum sive Tyrrhenum desfluens, a dextra habebat Etruriam, a sinistra campum Martium, montem Capitolinum et Palatinum, inter quos forum Romanum, ibi templum Vestæ rotundum, a Numa consecratum, atque ejusdem Numæ antiqua regia.

20. **Uxorius annis** α: Tiberinus Deus, Hiæ seu Rheæ Silvii maritus, qui uxoris precibus nimiam inundatione indulgebat.

22. **Perfæ** pro Parthis, nam illi ab his victi cum iisdem coaluerant. Quia Perse a Medis acceperant imperium, nomine altius repetito, Medi etiam pro Parthis sæpe sunt poetis. Vide V. 51.

32. **Augur Apollo** primum invocatur, vel quod ei sacra

ferent, antequam libri Sibyllini, quibus præsset, inspicerentur, vel quod Deus erat fatidicus.

33. **Erycina** dicitur Venus ab Eryce, Siciliae monte, in quo ejus templum erat, ex vulgari antiquitatis fama ab Ænea conditum.

34. **Jocus et Cupido**, duo Veneris filii, ejusdem comites perpetui.

39. **Mauri**, Africae populus, saepe cum Romanis bellarunt, fere semper fugati. interdum tamen victores. Alii legunt „Marfi” Italiae populus, Romanorum focii fortissimi, omnes pedites.

43. **Filius almæ Majæ**. Mercurius erat filius Jovis et Majæ, quæ dicitur alma perpetuo ac sollemnî Dearum epitheto.

52. **Cæsar** a: Octavius Augustus.

Carmen III. Ad Virgilium.

Metrum Asclepiadeum secundum:

— — | — ◡ ◡ — | ◡ ◡
 — — | — ◡ ◡ — | — ◡ ◡ — | ◡ ◡

Sic te | diva potens | Cypri,

Sic fra | tres Helenæ, | lucida si | dera,

Vento | rumque regat | pater,

Obstric | tis aliis, | præter Jä | pyga;

Argumentum.

Cum Virgilius in Græciam proficisceretur, Horatius sensus, quibus in illius discesu commovebatur, hoc carmine præstantissime expresit; votis suis amicissimum virum, quo nunc carendum est, prosequitur; discidii autem dolore captus, ad tantum entusiasmum ascendit, ut (v. 9—24.) primam navigatorem ipsamque navigationem acerrime execretur. Hinc poeta ulterius progressus alia temeritatis exempla (v. 25—40) e mythica ætate petita, cumulat, quæ temeritate maxima mala, poenæ loco a Diis inflictæ, in homines redundaverint. Dum igitur Horatius hominum audaciam tanquam plurimorum malorum fontem detestatur, eo ipso doloris sui desideriique affectum, de Virgilio salute sollicitus, vividissime declarat.

Variatio.

Utinam tibi, o navis, adfit Venus, domina
 illa Cypri potentissima! Utinam Castor et
 Pollux, illa nautis numina salutaria, tibi
 succurrant! Utinam Æolus, cujus imperio
 venti subjecti sunt, sic te regat, ut omnes
 reliquos ventos obstrictos teneat præter illum
 ab occasu æstivo flantem tibi que secundum!
 5 Hæc fausta tibi, o navis, hæc lege precamur, ut
 Virgilium, quem tibi creditum a te jure re-
 petemus, salvum incolumemque in Atticam
 perferes, et sic hospitem nobis reddas partem
 10 animæ nostræ dimidiam. — Ferro robusto ac
 durissimo istius certe pectus cinctum fuit,
 qui primus, tanquam nihil timendum esset,
 mari horrendo navem tradidit debilem; is
 susque deque habuit Africum, tempestates cum
 furore adglomerantem, cum Aquilonibus
 proeliantem, nil curans Hyades, stellas illas
 procellosas, nil timens vehementiam Austri,
 15 qui maximus est Hadriæ rector, sive fluctus
 vult concitare, ut insurgant, sive comprimere,
 ut sedentur. Is ne præsentissimum quidem
 mortis periculum timuit, qui inpavidus et
 ferox adspicere sustinuit belluas marinas, in
 maris superficie apparentes, et mare tempestu-
 20 osum et scopulos illos Acroceraunios, propter

naufragiorum frequentiam sat superque notos.
 Frustra vis naturæ divina ac providens diremit
 terras mari, quod eas disjungeret, interposito,
 si tamen naves, Dei consilium pervertentes,
 maria, quæ Deus iniri vetuit, temere trajiciunt.
 Ea vero humani ingenii est indoles, ut ad 25
 omnia suscipienda impetu, non ratione feratur
 nullumque nefas intentatum relinquat. Sic
 Prometheus, Japeti filius, eo audaciæ procescit,
 ut dolo malo ignem coelo subduceret, et
 quamprimum ignis e coela subductus fuit, 30
 macies variaque morborum antea ignotorum
 multitudo terras infedit opprescitque; et
 moriendi necessitas, ante Promethei scelus
 remota et sic tarde veniens, nunc acceleravit
 gradum. En-Dædalus in ærem vastum evolare
 ausus est, quamvis alæ hominibus haud con- 35
 cesæ sunt. Quid, quod Hercules vi penetravit
 ipsa loca infera, Cerberum inde extracturus.
 Nihil tam arduum est, quo non eniti cupiant
 homines; viam adeo ad ipsum coelum moli-
 mur; nec propter nostram impietatem pati-
 mur, ut Jupiter iratus sua aliquando deponant 40
 fulmina.

Adnotationes.

V. 1. Diva Cypri, i. e. Venus Dea, quæ Cypri præcipue

honore colebatur, quam Cyprii ut Deam ipsorum tutelarem invocare, a qua faustum iter exposcere solebant.

2. **Fratres Helenæ** sunt Dioscuro, Castor et Pollux, quorum peculiare munus erat, hominibus naufragio periclitantibus opem ferre.

4. **Obstrictis aliis ventis.** Ex Homericæ fabulæ Æolus ventos utre constrictos tenere dicebatur; ad Virgilianam rationem, quæ forte nobilior, Æolus ventos antris inclusos coercere fingitur.

14. **Tristes Hyades,** stellæ in fronte Tauri, ortu et occasu suo tempestatem ac pluviam excitare credebantur, hinc tristes, i. e. coelum triste facientes.

18. **Monstra natantia** sunt belluæ marinæ, quarum aspectus cum per se est terribilis, tum augetur istæ terror, quoniam, ubi in æquore summo apparent, instantem præcellam significant.

20. **Ceraunia.** Scopuli in litore Epiri inter mare Adriaticum et Jonium siti, sic dicti, quod ob altitudinem crebro fulmine feriiebantur.

27. **Japeti genus.** Prometheus, Japeti ex Asia Nympha filius, opæ Minervæ in coelum sublatus, serula cava clam ad solis rotas admota, ignem suratus est et ad homines detulit.

34. **Dædalus.** Fabulam Dædali enarrarunt Virgilius et Ovidius. Vide Æneidos libr. VI v. 14—19, et Metamorph. libr. VIII v. 183 sqq.

Carmen IV. Ad L. Sextium.

Metrum Archilochium quartum sic restitutum a Cruquio:

— ̣̣ | — ̣̣ | — ̣̣ | — ̣̣
 — ̣ | — ̣ | — ̣
 ̣ — | ̣ — | ̣ — | ̣ — | ̣ — | ̣

Solvitur | acris hi | ems gra | ta vice

Veris | et Fa | voni

Trahunt | que sic | cas ma | cluæ | cari | nas.

Ac neque | jam stabu | lis gau | det pecus,
 Aut a | rator | igne,
 Nec pra | ta ca | nis al | bicant | prui | nis.

Argumentum.

Poëta primum (v. 1—12) progressus ab ortu veris, cujus descriptio ad Italicæ regionis naturam præclare attemperata est, dein (v. 13—18.) syaritate atque lælitia, qua ver totam perfudit naturam, ipse exhilaratus eosdem animi sensus in Sextium amicum transfundere conatur, et ad fruendas, quas vernum tempus secum ferat, jucunditates sedulo hortatur. Hinc (v. 19—30.) ad commune de vitæ voluptatibus sectandis præceptum deducitur, rationibus desumptis partim ab ipsius vitæ brevitate, partim ab omnibus propositâ moriendi necessitate, partim ex eo, quod post mortem nihil, quod gratum ac jucundum sit, amplius sperare liceat.

Variatio.

Nunc terra, nuper frigore aspero adstricta, solvitur gratâ veris ac Zephyri vicisitudine; nunc naves, quæ per hiemem in sicco litore steterunt, vere redeunte in mare machinarum ope deducuntur; nunc pecus, stabula fastidians, in pascua redire gestit; nunc arator focum non amplius laudat, sed ad agros colendos revertitur; nec prata pruinis alben candidis. Jam Venus, saltationis regina, choræas agit, Luna capiti impendente, et Gratia et Nymphæ decenter incedentes, manibus invicem nexis, alternatim saltando feriunt terram, dum Vulcanus, æstu ac labore candens, igne duplicato facit, ut Cyclopum officinæ, molestiarum plenæ,

flammis colliceant. — Nunc, ipso vere ad-
 monente, fas est comam unguentis delibutam
 coronare viridi myrto ac floribus, quos fert
 15 terra, verni solis calore emollita. Nunc in
 lucis, quibus coma rediit, decet Fauno im-
 molare, sive agnâ sive hædo sibi immolari
 malit. — Mors pallida, nullo habito discrimine,
 20 æque intrat casas pauperum humiles ac ædes
 divitum in altum exstructas. O Sexti, cui
 nihil deest ad jucunde vivendum, spem in
 longinquum porrectam alere, plane nos pro-
 hibet exiguus dierum numerus. Mox — brevi
 ista dierum summa præterlapsa, — oppri-
 ment te Orci tenebræ, circumdabunt te Manes,
 de quibus tam multa ac mira narrantur,
 25 excipiet te regia Plutonis egena, ubi nihil
 reperies, quo bene sit. Quo ubi descenderis,
 nullum tibi talorum jactu obveniet bibendi
 magisterium, nec ibi Lycidæ, quem nunc in
 deliciis habes, pulchritudinem admirabis, is,
 qui puer nunc juvenum animos amore
 30 incendit, mox, adultior factus, puellas non
 leviter commovebit.

Adnotationes.

V. 2. Grata vice veris et Favonii: Successione grati
 veris et Zephyri, qui ventus omnino in terris australibus gratior est.

7. **Venus Cytherèa**, a Cythera, insula maris, Ægæi, ubi sanctissime colebatur.

11. **Cyclopes** erant ministri Vulcani.

12. **Vulcanus**. Cum officinam Vulcani Homerus in Olympo collocat, tum poëtæ veteres assignant illi insulas et montes, subterraneis ignibus insignes, ut Lemnum, Æolias insulas, Ætnam.

16. **Fauno**, datori et custodi agrestium voluptatum, vere ineunte vota reddebantur. Incidebant Romanorum Faunalia ipsi Idibus Februarii, quæ sacra profusiore hilaritate celebrabantur.

24. **Te prement Manes**: eris inter umbras ipse umbra.

27. **Talis**. Nonnulli explicant „talis” quali esset nominat: casus, „tu talis umbra apud inferos”; alii jungunt „vini talis” i. e. tam boni, savoris ac generosi. Rectius vero „talis” ablat: casus, pro talorum jactu. — Cæterum apud veteres ludebatur talis quatuor, qui quaternos tantum numeros, np. I, III, IV, VI, et quaterna latera habebant; nam erant oblonguli, duobus lateribus incurvatis, ut in iis stare non possent. Ludebatur contra tribus tesferis, quæ erant cubica, fenorum laterum et numerorum. Jam si omnes tali diversos numeros ostenderent, is optimus erat jactus et dicebatur **Venus** s. jactus **Veneris**, contra **pesimus** s. **Canis**, si omnes numeri essent pares. In tesferis **Venerem** efficiebant tres feniones, **Canem** tres asfes.

30. **Tepebunt**. **Tepe** aliàs dicitur de amore frigescente, hoc loco autem de amore incipiente ac crescente.

Carmen V. Ad Pyrrham.

Metrum Alcæpiadeum quartum:

— —	— u u —	— u u —	u —
— —	— u u —	— u u —	u —
— —	— u u —	—	u —
— —	— u u —	—	u —

Qvis mul | tā gracilis | te puer in | rosā
 Perfu | sus liquidis | urget odo | ribus,
 Grato | Pyrrha, sub an | tro?
 Cui fla | vam religas | comam,
 Simplex | munditiis? | Heu! quoties | fidem
 Muta | tosque Deos | flebit et asp | era
 Nigris | æquora ven | tis
 Emi | rabitur in | solens,

Argumentum.

Pyrrha, ad quam hoc carmen scriptum est, fuit haud dubie libertina aut peregrina, quales complures Romæ erant, multæ nobili genere ortæ, elegantia atque ingenio, sæpe et scientiâ musices et poëseos excellentes. Cum Pyrrham, cujus amore Horatius aliquandiu irretitus fuerat, eleganter eontam cultamque ipse videret, eam novo amatori sic se ornasse, vel suspicatur, vel cognitum habet. Memer igitur perfidiæ, quam ipse olim a Pyrrha expertus fuisset, eandem isti juveni, qui de fide puellæ minime dubitaret, sortem prædicit. Allegoriâ utitur svausimâ, cujus fundamentum est: amare Pyrrham æque periculosum esse, ac mari quamvis placidissimo se committere. Docet, se eodem naufragio deprehensum, ex eo tamen fati saluum evasisse, neque iterum navigaturum.

Variatio.

Qvis est ille juvenis mollis ac delicatus, qui unguentis odoratis delibutus, in rosis multis recubans, te, o Pyrrha, sub antro umbrifero amplectetur? In cujus gratiam te comis crinibus in nodum collectis ac sursum ligatis, non magnifice ornata, sed in ipsa
 5 simplicitate elegans et munda? Eheu, quoties ille conqueretur fidem a te sibi datam, violato jurejurando per Deos dato; et mare,

nuper tranquillum, subito procellis vehementibus commotum cum stupore adspiciet, is qui in sua credulitate nunc amoris tui deliciis perfruitur, teque carissimam et optatissimam habet, quoniam te ab aliorum amore vacuam ipsiusque caritate semper fore dignam speraverat, nondum usu cognitum habens, quam parum constans sis in amando. **O** miseri illi, qui te non norunt, suavitate tamen tua illecti, tuum unice expetunt amorem! Me contra beatum prædico, qui ex tuis laqueis quasi ex naufragio salvus evaserim; sacer quippe templi paries per tabulam meam ex voto adpensam testatur, me Deo, maris domino vestimenta mea madida consecrasse. 15

Adnotationes.

V. 1. In rosa: in rosis, quibus humus contrata est; nam rosas corpori substernere in festiva lætitia erat solenne.

3. Grato sub antro; nam sub illo calidiore coelo in antris, ut nos in umbraculis, refrigeria quærere solebant.

4. Religas comam. Studium comæ fingendæ et apte concinnandæ sapius memoratur inter artes, quibus puellæ placere volebant.

6. Fidem mutatosque Deos, scilicet fidem per Deos datam mutare, violare. Alia ratione, etiam satis accomodate, Dii dicuntur mutati, i. e. insensu; nam in secundo amore Dii sunt amantibus propitii, contra vero, foedere amoris rupto, iisdem irati.

9. **Aurea**, tanquam ea, quæ optimis moribus sit prædita et in amando habeatur fidelissima.

11. **Nescius auræ fallacis**: nondum expertus, quam mutabilis sit aura, quam facile ventus, qui nunc ei secundus flat, ex adverso spiret.

13. **Tabula votiva**. Allegoria e naufragio sumta; solebant enim e naufragio salvati suos casus in tabulis depingere, easque cum vestibus, in quibus enatasent, in fanis Neptuni suspendere, ut sic vota in ipso naufragii periculo facta perfolverent.

Carmen VI. Ad Agrippam.

Metrum Alcibiadeum tertium:

— — | — ◡ ◡ — | — ◡ ◡ — | ◡ ◡ (ter)
 — — | — ◡ ◡ — | ◡ ◡

Scribē | ris Vario | fortis et host | ium

Victor | Mæonii | carminis a | liti,

Quam rem | eunqve ferox | navibus aut | eqvis

Miles | te duce ges | ferit.

Nos, A | grippa, neqve hæc | dicere, nec | gravem

Peli | dæ stomachum | cedere nes | cii,

Nec cur | sus duplicis | per mare U | lixi,

Nec sæ | van Pelopis | domum,

Argumentum.

Agrippa, magnus ille Augusti amicus, terræ mariqve rebus gestis clarus, ipsius Augusti victoriam, imprimis Actiæ, magnam sibi partem vindicans, haud dubie Horatio exprobraverat, quod nulla sui in ipsius carminibus esset mentio. Quare Poëta hoc carmine se excusat Agrippæ, suam venam, ait, tam sublimi argumento non sufficere, sequæ tantum lyricæ poësi, i. e. amoris levibusqve rebus canendis vacare. Hæc dum exprimit, quasi aliud agens, splendidi dissimom Agrippæ ipsiqve Augusto componit carmen; nam dum grandem sibi esse spiritum negat, eum vel maxime prodit; et Agrippam exquisitissime laudat, dum ejus laudibus canendis se imparem profitetur.

Variatio.

Varius sit oportet, a quo fortitudo tua, o Agrippa, ac victoriæ celebrentur carmine, quod Homerici carminis volatum ac majestatem refert. A Vario scribentur, quasunque res fortissimus miles, te duce, terra marique gesferit. Talia ego non magis canere possum, 5 quam iram Achillis inexorabilis, perniciosam Græcis, non magis quam Ulyssis versuti errores maritimos, et gentem a Pelope oriundam, funestis cædibus domesticis infamem. Gravia illa epici generis argumenta enarrare ego tam tenui ac parvo ingenio minime conabor, dum pudor et Musa, quæ meam moderatur 10 lyram, rebus bellicis canendis non accommodatam, me prohibet res eximii Cæsaris tuasque præclare gestas tenuitate ingenii obscurare. Augusti tuasque laudes describendas mihi sumere, idem esset, ac si Martem tunica ferrea indutum, aut Merionem, pulvere Troiano adpersum, aut Diomedem, cum ipsis Diis Minerva ipsa adjuvante, congressum, carmine 15 meo celebrare vellem. Ego non nisi lusibus lyricis aptus sum, itaque convivia cano et puellarum rixas dulces, dum in juvenum faciem involant, tanquam eos laniaturæ, sed — proh dolor! secti sunt earum unguës. Talia

cano et canere possum, sive ab amore liber sum, sive puellæ amore caleo, pro more 20 meo consveto ad hilaritatem propensus.

Adnotationes.

V. 1. **Vario**, primario poetâ epico ac tragico.

2. **Mæonii carminis aliti**. Carmen Mæonium, i. e. Homericum; nam Homerum Mæonium a Smyrna patria, Mæoniæ i. e. Lydiæ urbe haberi pervulgatum est. Varius dicitur ales carminis Mæonii, quippe evolat, effertur Homeri instar.

6. **Pelidæ stomachum**, iram implacabilem Achillis, Pelei filii.

8. **Sævam Pelopis domum**. Oenomaus a genero Pelope, Chrysippus a fratribus Atreo et Thyeste, Atreus ab Ægistho, Agamemnon a Clytemnestra, hæc et Ægisthus ab Oreste occisi sunt. Orestes ipse Furiis agitatus est. Hippodamia et Pelopia se ipsas interfecerunt. His horrendis scenis domus Pelopis jure dicitur funesta.